TERÇA-fEiRA, 27 dE JANEiRO dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Matrícula Nome Período aquisitivo Gozo

05091829/1 ANA CRISTINA MENDES VELOSO 01.07.07 a 30.06.08 08.01.09 a 06.02.09

ERRaTa
Na PORTaRia Nº 026/2009 DE 12/01/2009, PUbLiCaDa

NO DOE Nº 31.338 DE 15/01/2009.
Onde se lê: 07.01.2009 A 05.02.2009
Leia – se: 08.01.2009 A 06.02.2009

PORTaRia DE LiCENÇa SaÚDE
Portaria: 053/2009
Servidora: JOSÉ LUIZ MONTEIRO MAGALHÃES
Matrícula: 55585764/1
Período: 01/12/08 A 15/12/08.
Laudo Médico: 73921A/1
Portaria: 058/2009
Servidora: EDGAR LUIS DA SILVA MENINO
Matrícula: 55589334/1
Período: 22/12/08 A 02/01/09.
Laudo Médico: 022/2009
Portaria: 046/2009
Servidora: LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
Matrícula: 55586122/1
Período: 16/12/08 A 29/01/09.
Laudo Médico: 74677A/1
Portaria: 047/2009
Servidora: MARCO AURELIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 54186970/1
Período: 28/10/08 A 31/10/08.
Laudo Médico: 74272A/1
Portaria: 055/2009
Servidora: MARCOS NASCIMENTO MOURA
Matrícula: 57190367/1
Período: 10/12/08 A 22/12/08.
Laudo Médico: 73529A/1
Portaria: 059/2009
Servidora: LEONARDO MAGNO MARQUES DE MORAES
Matrícula: 51855633/2
Período: 12/01/09 A 16/01/09.
Laudo Médico: 74894A/1
Portaria: 043/2009
Servidora: CARMEN SUELI BEZERRA DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 55589340/1
Período: 13/01/09 A 22/01/09.
Laudo Médico: 74614A/1
Portaria: 044/2009
Servidora: CARMEN SUELI BEZERRA DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 55589340/1
Período: 22/12/08 A 12/01/09.
Laudo Médico: 74671A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSiO aLVES PEREiRa
Diretor Geral

PRORROGaÇÃO DE LiCENÇa SaÚDE
Portaria: 057/2009
Servidor: ELIÉZIO ALMEIDA DO LAGO
Matrícula: 57175453/1
Laudo Médico: 74766A/1
Período: 17/01/09 A 17/03/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSiO aLVES PEREiRa
Diretor Geral
LiCENÇa POR MOTiVO DE DOENÇa EM PESSOa Da FaMÍLia

Portaria: 054/2009
Servidora: MARCIA BATISTA PENNA
Matrícula: 5871115/3
Período: 18/10/08 A 15/12/08.
Laudo Médico: de 18 de novembro de 2008.
Portaria: 062/2009
Servidora: JOSÉ CLEUDO DE SOUSA
Matrícula: 54185979/1
Período: 17/12/08 A 16/01/08.
Laudo Médico: 418708
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSiO aLVES PEREiRa
Diretor Geral

PORTaRia DE DESiGNaÇÃO
PORTaRia Nº 073/2009 - aDEPaRÁ,

DE 16 DE jaNEiRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, considerando o memorando n° 001/2009-GDP.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MaRia jOSÉ SaNTOS MELO Da
SiLVa, matrícula n° 57176268/2, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, para responder pela Gerência Desenvolvimento
de Pessoas, durante o impedimento do titular jORGE REiS
MaRQUES jUNiOR, matrícula n° 54187081/1, no período de
22/01/09 a 20/02/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTaRia DE REMOÇÃO
PORTaRia Nº 074/2009 - aDEPaRÁ,

DE 12 DE jaNEiRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n°
5.942 de 15 de janeiro de 1996 e considerando o memorando
n° 003/2008/Gerência de Apoio Logístico e Operacional.
REMOVER o servidor MOaCiR VaSCONCELOS baRbOSa
FiLHO, matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de Técnico
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, da
Gerência Regional de Abaetetuba, ULSA de Tailândia para a
ULSA de Abaetetuba, a contar de 12 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RubEnS nAzEAzEnO FERREIRA bRIttO
Diretor Geral

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONVÊNiO
Nº DO TERMO aDiTiVO: 001/2009-SEEL

Nº DO CONVÊNiO: 113/2008-SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO DE APOIO AOS ATLETAS DE FUTEBOL
PROFISSIONAL DO ESTADO DO PARÁ - IAFEP
Objeto do Convênio: apoio financeiro para a implantação do
projeto “Esporte Social Comunitário”, durante o periodo de julho
à dezembro de 2008, em dez municípios do Estado do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ R$-130.000,00 (cento e trinta
mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

DiÁRiaS
PORTaRia Nº. 019 DE 26 DE jaNEiRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA
CONDE, Coordenador, GEP.DAS.4; Nº. DE DIÁRIAS: 02½(duas
e meia); LOCAIS: Brasília-DF E SÃO PAULO; OBJETIVO DA
VIAGEM: para participar de reunião junto ao CNPq, PERÍODO:
03.02 A 05.02.2009.

PORTaRia Nº. 023 DE 26 DE jaNEiRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCOS HENRIQUE
CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista; Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia);
LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para transportar
técnicos que verificarão o registro de imóvel de área a ser
instalada uma Zona de Processamento de Exportação – ZPE,
DATA: 26.01.2009.

ERRaTa
Fica retificado na PORTARIA Nº 022 DE 23 DE JANEIRO DE
2009, publicada no DOE nº 31.345 de 26.01.2009, que
concedeu SUPRIMENTO DE FUNDOS à servidora VANIA DOS
SANTOS MARTINS, Agente Administrativo, DIPLAN; Identidade
Funcional nº 5055695/3, CPF nº 295.101.712-04.
Onde se lê: 48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 1.500,00
Leia-se:       48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 500,00
48101 19 126 1261 6137 339033 – R$ 1.000,00
EXCLUSÃO DE SERViDOR Da COMiSSÃO PERMaNENTE DE

LiCiTaÇÃO
PORTaRia Nº 020 DE 22 DE jaNEiRO DE 2009.

I - EXCLUIR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE
SALLES, ocupante do cargo de Gerente, da PORTARIA Nº 313
de 10.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.209
de 11.07.2008, que a designou para constituir membro da
Comissão Permanente de Licitação – CPL da SEDECT.
II – Este ato tem efeito retroativo a 09.09.2008.
EXCLUSÃO DE SERVIDOR DE COMISSÃO

PORTaRia Nº 018 DE 22 DE jaNEiRO DE 2009.
EXCLUIR o servidor VANDO VIDAL DE OLIVEIRA RÊGO,
economista, representante da Diretoria de Planejamento,
Administração e Finanças - DIPLAN da Portaria nº272 de 04
de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial nº31. 012 de
20.12.2007, que instituiu a Comissão de Avaliação do Contrato
de Gestão SEDECT e Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia –
IGAMA e
INCLUIR o servidor ELIÉZIO PINTO DA COSTA, economista,
ocupante do cargo de Diretor, representante da Diretoria de
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN na referida
Comissão.

COMPOSiÇÃO DE GRUPO DE TRabaLHO
PORTaRia Nº 016 DE 22 DE jaNEiRO DE 2009.

CONSIDERANDO a necessidade de promover a gestão de
documentos produzidos e recebidos pela SEDECT, de forma a
preservar seus valores probatórios e informativos, constituindo-
se em apoio à Administração, com a finalidade de garantir o
acesso às informações, observado os dispositivos legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores das Unidades Administrativas
da SEDECT: ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO (57203785/1),
Biblioteconomista-Gerência de Gestão de Pessoas como
Presidente e os demais membros, LORENA GAMA TOBIAS
(5050154/3), Agente Administrativo - Gerência de Logística;
ELIANA MARIA DANTAS MENDES(5053943/3), Contador -
Coordenadoria de Finanças e Logística; TELMA DO SOCORRO
ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS, Assistente Administrativo
- Diretoria de Ciência e Tecnologia; ARTUR FERNANDO
SILVA MASCARENHAS, (5057639/4);Geólogo - Diretoria de
Desenvolvimento Econômico; RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO
DE SOUZA (57192591/1) - Gerência de Convênios e JOÃO
GILBERTO PEREIRA ALVES (3964/2)- Gerência de Licitação e
Contratos,  para comporem o Grupo de Trabalho de Avaliação
de Arquivo da SEDECT com a finalidade de:
a)        Orientar o processo de classificação, arquivamento e
avaliação dos documentos produzidos e recebidos pela SEDECT;
b)         Classificar os documentos produzidos e recebidos pela
SEDECT para a guarda permanente, com vistas à preservação
do patrimônio arquivístico público e a eliminação dos
documentos destituídos de valor probatório e informativo;

c)        Propor métodos de arquivamento voltados ao melhor
aproveitamento do espaço físico disponível nas Unidades
Administrativas da SEDECT;
d)         Elaborar o Plano de Classificação e Tabela de
Temporalidade das atividades finalísticas da SEDECT,
em conjunto com as unidades que produzem e recebem
documentos,
e)         Propor às Unidades Administrativas da SEDECT a
capacitação e o treinamento em gestão documental, de seus
servidores;
f)         Promover a divulgação, junto às Unidades
Administrativas da SEDECT, dos trabalhos desenvolvidos pela
Comissão e
g)         Planejar o provimento dos recursos materiais exigidos
pela atividade arquivística;

PORTaRia
Portaria 013/09 de 23/01/2009. Artigo Primeiro:
CONCEDER a partir de 01-02-2009, a Gratificação de Tempo
Integral a servidora: Julia Gonçalves Spinelli matr. 2022150/1.
Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

EDiTaL DE CONVOCaÇÃO DE aSSEMbLÉia GERaL
EXTRaORDiNÁRia

SECRETaRia DE ESTaDO DE DESENVOLViMENT, CiÊNCia
E TECNOLOGia

COMPaNHia DE DESENVOLViMENTO iNDUSTRiaL DO PaRÁ
CNPJ N.º 05.416.839/0001-29 NIRE N.º 15 3 0000682 1
Edital de Convocação de assembléia Geral Extraordinária
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em
assembléia Geral Extraordinária no dia 02.02.2009 às
14:00 horas na sala de reuniões da CDI/PA, localizada à Rua
Domingos Marreiros, 2031, sala 105, Bairro Fátima, nesta
Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte pauta: 1)Fiel
estado de liquidação; 2)ratificação das ações implementadas
durante a liquidação; 3)eleição do Conselho de Administração;
4)reforma do Estatuto; 5)o que ocorrer.
Belém(Pa), 22 de janeiro de 2009.
Ana Marly Lameira da Silva
CDI/PA

PORTaRia N°. 01/2009–FaPESPa, 26 DE jaNEiRO DE 2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Fevereiro/2009,
conforme mapa abaixo.
MaPa DE FÉRiaS REFERENTES aO MÊS DE FEVEREiRO/ 2009.

Matrícula Nome
Período

aquisitivo
Gozo

57194719/1 SHIRLENE CRISTINA MARTINS CALDAS 11/02/2008 a 10/02/2009 11/02/2009 a 12/03/2009

55588548/3 LOURIVALDO DA SILVA SANTOS 01/02/2008 a 31/01/2009 02/02/2009 a 03/03/2009

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SaNCLaYTON  GERaLDO CaRNEiRO MOREiRa
DiRETOR-PRESiDENTE Da FaPESPa EM EXERCiCiO

HOMOLOGaÇÃO
PREGÃO ELETRÔNiCO Nº 023/2008

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda,
considerando a ata de julgamento da proposta financeira e dos
documentos de habilitação do Pregão Eletrônico nº 023/2008-
SEFA (contratação de empresa para atendimento especializado
por meio de Central de Atendimento - Call Center, homologa o
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com
a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- T S J TELEMARKETING LTDA
- Item 1 – Valor Total: R$69.900,00 (sessenta e nove mil e